



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA  
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DOS RESTAURANTES

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A Ordenadora de Despesas do Departamento de Gestão dos Restaurantes, considerando a realização de **Chamada Pública para Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar**, destinado à aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS de Agricultores Familiares e demais beneficiários, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, para atender às necessidades dos Restaurantes dos Campi de Goiabeiras-ES e Maruípe-ES, Alegre-ES e Jerônimo Monteiro-ES e de São Mateus-ES, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos;

**RESOLVE:**

**HOMOLOGAR** o resultado da Chamada Pública nº 01/2019, nos seguintes termos:

**COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO  
SERRANA DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ nº 09.166.343/0001-03;  
Representante: Sra. Selene Hammer Tesch, CPF: 019.996.547-14.**

HORTIFRUTIGRANJEIROS – GOIABEIRAS/VITÓRIA-ES

ITEM/ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA DGR/UFES (R\$)	VALOR UNITÁRIO PROPOSTO COOPERATIVA (R\$)	VALOR TOTAL PROPOSTO COOPERATIVA (R\$)
Banana da Terra Climatizada Extra	Kg	2.000	2,55	2,55	5.100,00
Banana Prata Climatizada Extra	Kg	3.000	2,40	2,40	7.200,00
Banana Nanica Climatizada Extra	Kg	3.000	1,99	1,99	5.970,00
Goiaba Vermelha Extra	Kg	1.200	3,10	3,10	3.720,00
Mamão Formosa Extra	Kg	3.500	2,60	2,60	9.100,00
Tangerina Ponkan Graúda	Kg	2.800	2,20	2,20	6.160,00
Abóbora Madura Tipo Jacaré	Kg	5.500	1,98	1,98	10.890,00
Abobrinha Italiana Extra	Kg	1.000	2,43	2,43	2.430,00
Aipim Cacau Extra	Kg	2.500	1,96	1,96	4.900,00
Alface Lisa Grande	Kg	4.000	4,04	4,04	16.160,00
Batata Baroa Extra A	Kg	1.000	5,00	5,00	5.000,00
Batata Doce Extra	Kg	4.000	2,44	2,44	9.760,00
Batata Inglesa Agatha Lisa Primeira – Não Lavada	Kg	4.000	2,80	2,80	11.200,00
Beterraba Extra	Kg	4.000	2,05	2,05	8.200,00
Cenoura ES Extra	Kg	5.500	2,15	2,15	11.825,00
Chuchu Extra	Kg	3.200	1,40	1,40	4.480,00
Couve Manteiga	Kg	2.000	4,36	4,36	8.720,00
Inhame Dedo Extra	Kg	2.000	2,95	2,95	5.900,00
Quiabo Extra	Kg	1.000	3,80	3,80	3.800,00



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA  
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DOS RESTAURANTES

Repolho Branco Extra	Kg	1.600	1,20	1,20	1.920,00
Repolho Roxo Extra	Kg	1.200	1,54	1,54	1.848,00
Tomate Longa Vida Extra A	Kg	13.000	2,92	2,92	37.960,00

**Total: R\$ 182.243,00**

HORTIFRUTIGRANJEIROS – SÃO MATEUS-ES

ITEM/ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA DGR/UFES (R\$)	VALOR UNITÁRIO PROPOSTO COOPERATIVA (R\$)	VALOR TOTAL PROPOSTO COOPERATIVA (R\$)
Banana da Terra sem climatizar	Kg	1.500	2,90	2,90	4.350,00
Banana Prata Extra in natura	Kg	2.000	2,58	2,58	5.160,00
Abóbora Madura Tipo Jacaré	Kg	800	2,12	2,12	1.696,00
Abobrinha Verde tipo Italiana Extra	Kg	500	2,69	2,69	1.345,00
Aipim Cacau Extra	Kg	1.500	2,08	2,08	3.120,00
Alface Lisa Grande	Kg	650	4,60	4,60	2.990,00
Batata Doce Extra	Kg	800	2,60	2,60	2.080,00
Beterraba Extra	Kg	850	2,09	2,09	1.776,50
Cenoura ES Extra	Kg	1.600	2,19	2,19	3.504,00
Cebolinha	Kg	140	5,60	5,60	784,00
Coentro	Kg	4	7,73	7,73	30,92
Chuchu Extra	Kg	800	1,40	1,40	1.120,00
Couve Manteiga	Kg	600	5,25	5,25	3.150,00
Inhame Dedo Extra	Kg	750	3,00	3,00	2.250,00
Pepino Comum Extra	Kg	1.500	2,48	2,48	3.720,00
Pimentão Verde Extra A	Kg	420	2,79	2,79	1.171,80
Salsa	Kg	140	7,53	7,53	1.054,20
Tomate Longa Vida Extra A	Kg	5.700	3,26	3,26	18.582,00

**Total: R\$ 57.884,42**

**Total do Fornecedor CAF Serrana: R\$ 290.142,42**





UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA  
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DOS RESTAURANTES

**COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE GARRAFÃO – GARRAFÃO FRUIT, CNPJ nº  
13.597.960/0001-22;  
Representante: Washington Henrique Machado, CPF: 121.969.557-28.**

HORTIFRUTIGRANJEIROS E GÊNEROS ESTOCÁVEIS GOIABEIRAS/VITÓRIA-ES

ITEM/ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA DGR/UFES (R\$)	VALOR UNITÁRIO PROPOSTO COOPERATIVA (R\$)	VALOR TOTAL PROPOSTO COOPERATIVA (R\$)
Farinha de mandioca, torrada, fina, tipo 1	Kg	2.500	5,19	5,02	12.550,00
Feijão preto, tipo 1	Kg	6.500	5,58	5,45	35.425,00
Farinha de milho, tipo fubá	Kg	600	3,43	3,40	2.040,00

**Total do Fornecedor Garrafão Fruit: R\$ 50.015,00**

HORTIFRUTIGRANJEIROS – ALEGRE-ES

**Não houve propostas para o grupo.**

Vitória-ES, 14 de junho de 2019.

Amélia Lopes Lima

Diretora do Departamento de Gestão dos Restaurantes/PROAECI